
COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N. 39 DEL 15-03-2023 
 

Oggetto: Servizio  di ripresa audiovisiva e diretta streaming delle sedute del 
Consiglio comunale sino al 31.12.2024 - Avvio procedura 
affidamento. 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 

PREMESSO CHE: 
 con decreto del Sindaco n. 08/2019 in data 01.07.2019, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità della I° Area Amministrativa/affari generali e 
servizi demografici; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/2022, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024; 

 questo Comune ha inteso favorire la più ampia conoscenza delle attività del 
Consiglio Comunale e dell'operato dei consiglieri eletti in favore della propria 
comunità e, con delibera di C.C. n. 50/2021, ne ha approvato il Regolamento 
per le riprese audiovisive delle sedute; 

 il Comune di Melissa intende avviare la procedura per aggiudicare la fornitura 
del “Servizio  di ripresa audiovisiva e diretta streaming delle sedute del 
Consiglio comunale sino al 31.12.2024” e che la spesa presunta è pari ad €. 
3.500,00; 

 
ATTESO che, per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario 
provvedere all’affidamento della fornitura ad idoneo operatore economico; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente, ex art. 36 c. 2 lett. 
A del D.lgs 50/2016 previo sondaggio di mercato; 
 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 



2 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”; 
 

RILEVATO CHE 

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 3.500,00; 

 trattandosi di mera fornitura, è possibile escludere preventivamente il 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) di cui all’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008;  

 che in relazione alla presente procedura il Codice Identificativo Gare (CIG) 
sarà adottato all’atto dell’affidamento della fornitura;  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile 
Unico del Procedimento è il responsabile dell’Area amministrativa di questo comune; 
 
CONSIDERATO CHE l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura del 
“Servizio  di ripresa audiovisiva e diretta streaming delle sedute del Consiglio 
comunale sino al 31.12.2024” 
 
RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 3.500,00, imputandola sul 
capitolo 83/1 del Bilancio esercizio 2023 e 2024, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 
VISTO che il competente servizio ha predisposto gli atti per l’affidamento diretto della 
fornitura specificata in oggetto previo sondaggio di mercato; 
 
 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 
2. di stabilire che per l’affidamento della fornitura del “Servizio  di ripresa audiovisiva 

e diretta streaming delle sedute del Consiglio comunale sino al 31.12.2024” si 
procederà mediante affidamento diretto previo sondaggio di mercato; 

 
3. di approvare: 
- la bozza dell’avviso   (allegato n. 1); 
- la bozza della domanda (allegato n. 2)  
 
4. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di 

bilancio; 
 

5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della 
procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto del “Servizio  di 
ripresa audiovisiva e diretta streaming delle sedute del Consiglio comunale 
sino al 31.12.2024”; 

 



3 

 

6. di prenotare la spesa presunta di € 3.500,00, imputandola sul capitolo 83/1 del 
Bilancio esercizio 2023/2024, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  
8. di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 
 il presente provvedimento   è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso: 

   giurisdizionale  al  T.A.R.  di Catanzaro ai  sensi  del D.  Lgs. 
104/2010 e  ss.mm  entro il  termine  di sessanta  giorni  dalla  
data  di  scadenza  del  termine  di  pubblicazione; 

 straordinario  al  Presidente  della Repubblica per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 all’Ufficio albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio, nella sezione 

trasparenza e l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto contabile. 

 
 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 F.to  Bevilacqua Domenico 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  15-03-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to  Bevilacqua Domenico 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 
 



4 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  15-03-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 15-03-2023 al 30-03-2023 
Lì  15-03-2023 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  15-03-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
  Bevilacqua Domenico 
 


